
 

 

 
Prot. 73899 

 

INDAGINE DI MERCATO  
 
PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI RACCORDI FILETTATI ZINCATI IN GHISA 
MALLEABILE 

 
 

   

La Società ETRA S.p.A., con sede legale in Via Largo Parolini 82/b – 36061 Bassano del 
Grappa (VI); c.f.. e p.iva 03278040245, intende avviare un’indagine di mercato volta a 
individuare aziende produttrici o rivenditrici di “Raccordi filettati zincati in ghisa malleabile” da 
invitare a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016.  
I raccordi dovranno avere le caratteristiche tecniche di seguito descritte. 
 

1) CARATTERISTICHE TECNICHE  

I raccordi filettati zincati in ghisa malleabile devono essere conformi alla norma UNI EN 
10242:1994 simbolo del disegno A, che specifica le caratteristiche dei raccordi in ghisa 
malleabile filettati ed in particolare: 

• Tipo di materiale: 
            In ghisa malleabile cuore bianco con trattamento di ricottura tipo EN-GJMW-400-5 in 

accordo alle norme ISO 49 ed EN 10242; 

• Filettatura: Secondo UNI EN 10226 (ISO 7/1), filetto esterno maschio conico R, 
interno femmina parallelo Rp del tipo “free outrun”, quindi la filettatura femmina  
prevede un sistema per diminuire la formazione di corrosione del tempo. La zona della 
filettatura femmina è opportunamente rinforzata per garantire una giunzione sicura nel 
tempo. 

• I raccordi sono testati singolarmente in immersione in liquido con una pressione di 
prova di 5 bar; 

• I raccordi sono ispezionati singolarmente per l’evidenza di difetti di forma; 

• I raccordi resistono ad una prova distruttiva con pressione pari a min. 100 bar 
(bocchettoni 37.5 bar); 

• I raccordi sono prodotti da azienda certificata ISO 9001, ISO 14000 EMAS rilasciato 
da ente accreditato europeo; 

• I raccordi sono idonei per il trasporto di liquidi, aria, gas, acqua, gas combustibile, 
idrocarburi, ecc., secondo i limiti di pressione e temperatura elencati di seguito: 

- Pressione alla temperatura minima di servizio: 25 bar; 

- Pressione di lavoro per temperature comprese tra -20°C e 120°C : 25 bar; 

- Pressione di lavoro per temperature comprese tra 120°C e 300°C: da 20 a 25 
bar (valori ottenuti per  interpolazione). 



 

 
 
 

1 

 

2) REQUISITI RICHIESTI  
 

Gli operatori economici interessati a partecipare dovranno dichiarare: 
 
a) che i raccordi prodotti e/o commercializzati dalla società concorrente e che saranno offerti 

in caso di partecipazione alla procedura negoziata indetta da ETRA S.p.A., rispettano tutte 
le caratteristiche richieste dalla stazione appaltante.   

b) di essere iscritti  per attività inerenti la fornitura oggetto di gara al registro della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura. Per i concorrenti di altro stato membro si 
applica quanto previsto dall’art. 83, c. 3, del D.Lgs 50/2016. 

c) L’insussistenza, a carico delle imprese, dei rispettivi legali rappresentanti, nonché degli 
amministratori e dei soggetti in genere muniti di potere di rappresentanza, di alcuno dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

d) L’adempimento agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa: 
 
 
 

3) SELEZIONE IMPRESE 

Etra effettuerà una preselezione delle candidature presentate al fine del successivo invito alla 
gara. Saranno invitati alla procedura i soggetti qualificati che avranno risposto al presente 
avviso di qualifica manifestando il proprio interesse alla partecipazione, con possibilità di 
estendere l’invito ad altri operatori economici del settore qualora il numero di candidature 
pervenute fosse inferiore a cinque. 

La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo ETRA S.p.A. nell’invito alla 
gara. ETRA S.p.A. si riserva la facoltà di revocare a suo insindacabile giudizio la presente 
procedura senza che i concorrenti possano vantare diritti di sorta.    
 

4) DURATA E IMPORTO PRESUNTO DELLA FORNITURA  

Il contratto avrà la durata di 24 mesi.  Etra si riserva la facoltà di rinnovare il contratto  per 
ulteriori 12 mesi.  

L’importo complessivo a base di gara, per la durata di 24 mesi, è stimato in  € 100.000,00.  
Trattandosi di mera fornitura non sono previsti oneri per rischi interferenziali. 
La gara sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso. 
 
 

5) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE   

I soggetti interessati a partecipare alla gara dovranno inviare, entro e non oltre le ore 12:00 
del 7 ottobre 2016,  l’allegata “ Richiesta di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti”. 
 
La richiesta deve essere trasmessa a mezzo del portale delle gare telematiche di ETRA SPA 
https://etraspa.bravosolution.com  previa registrazione allo stesso seguendo le modalità ivi 
indicate. 
 
Ad avvenuta registrazione l’operatore interessato  dovrà: 



 

 
 
 

2 

 

1) accedere alla procedura identificata, sul Portale, dal “tender 386 “Fornitura raccordi 

filettati zincati in ghisa malleabile” -  rfi n. 35 “Indagine di mercato per fornitura 
raccordi filettati zincati” 

2) accedere all’interno dell’area “Risposta di qualifica” e allegare all’interno della sezione 1.1  
Richiesta di partecipazione , la  documentazione richiesta al  parametro 1.1.1. 

 

La richiesta di partecipazione dovrà essere corredata della dichiarazione di possesso dei 
requisiti richiesti al punto 2), che le imprese dovranno possedere, alla data di presentazione 
della domanda, a pena di esclusione. 

 
Infine, per trasmettere la propria candidatura, il concorrente dovrà: 

� Cliccare, entro il termine perentorio per la presentazione della stessa, su “Invia 
Risposta”. Tale operazione consente la trasmissione della richiesta e della relativa 
documentazione   

� Seguire le istruzioni della piattaforma per generare il file PDF della Risposta di 
qualifica  e caricarlo firmato digitalmente dal titolare, legale rappresentante o Procuratore 
speciale dell’impresa partecipante 
 
Il Concorrente ha la facoltà di contattare il Centro Operativo al numero 02 266 002 616, da 
lunedì a venerdì dalle 9:00 alle 18:00, per richiedere supporto all’utilizzo del Sistema di 
acquisti telematici. 
 
Si consiglia di trasmettere e confermare la richiesta di partecipazione sul Portale entro 3 ore 
prima del termine fissato per la presentazione della stessa, al fine di poter eventualmente 
ricevere adeguato supporto dal Centro Operativo. 
 

Per informazioni di carattere amministrativo: Bertolini Mirella  (tel. 049 8098358) 
Per informazioni di carattere tecnico: Agnolon Nicola (tel. 049 8098434) 
 

6) PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della stazione appaltante: www.etraspa.it e sul 
sito https://etraspa.bravosolution.com 

La pubblicazione del presente avviso non vincola in alcun modo ETRA S.p.A. nell’invito alla 
gara. ETRA S.p.A. si riserva la facoltà di revocare a suo insindacabile giudizio la presente 
procedura senza che i concorrenti possano vantare diritti di sorta.    
 

7) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai fini dell’informativa sul trattamento dei dati dei concorrenti e dell’appaltatore, ai sensi del 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, titolare del trattamento dei dati è Etra spa.  
Secondo la normativa vigente, il trattamento dei dati sarà improntato a principi di correttezza, 
liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti; i dati richiesti sono raccolti per le 
finalità inerenti alla procedura, disciplinata dalle leggi e dai regolamenti interni della Società, 
per l’affidamento di appalti per servizi pubblici. 
 

Cittadella, 21 settembre 2016 
   

IL DIRETTORE GENERALE 
                       Dott. Ing. Marco Bacchin 


